D. 5.1.2.2 (Ulp. 3 ad ed.): *Si et index ad tempus datus et omnes litigatores consentiant: nisi specialiter principali iussione prorogatio fuerit inhibita, possunt tempora, intra quae iussus est litem dirimere, prorogari.*

D. 42.1.62 (Alf. 6 a Paul. epit.): *Cum quaerebatur, index, si perperam iudicasset, an posset eodem die iterum iudicare, respondit non posse.*

D. 42.1.55 (Ulp. 51 ad Sab.): *Index posteaquam semel sententiam dixit, postea index esse desinit: et hoc iure utimur, ut index, qui semel vel pluris vel minoris condemnavit, amplius corrigere sententiam suam non possit: semel enim male seu bene officio functus est.*

D. 5.1.18 pr. (Ulp. 23 ad ed.): *Si longius spatium intercessurum erit, quo minus index datus operam possit dare, mutari eum iubet praetor: hoc est si forte occupatio aliqua iudicem non patiatur operam iudicio dare, incidente infirmitate vel necessaria profectione vel rei suaे familiaris periculo.*

D. 5.1.46 (Paul. 2 *quaest.*): *Index datus in eodem officio permanet, licet furere coeperit, quia recte ab initio index addictus est: sed iudicandi necessitatem morbus soticus remittit. ergo mutari debet.*

D. 5.1.60 (Paul. 14 *ad Sab.*): *Mortuo iudice quod eum iudicare oportuerat idem eum qui subditus est sequi oportet.*

\* \* \*

## B) Contenuti generali dell'officium iudicis

### 1) Rispetto delle leges

I. 4.17 pr.: *Superest ut de officio iudicis dispiciamus. et quidem in primis illud observare debet index, ne aliter iudicet quam legibus aut constitutionibus aut moribus proditum est.*

Gell. 14.2.1: *Quo primum tempore a praetoribus lectus in indices sum, ut iudicia quae appellantur privata susciperem, libros utriusque linguae de officio iudicis scriptos conquisivi, ut homo adulescens a poetarum fabulis et a rhetorum epilogis ad iudicandas lites vocatus rem iudicariam, quoniam vocis, ut dicitur, vitae penuria erat, ex multis, quod aiunt, magistris cognoscerem. Atque in dierum quidem diffissionibus conperendinationibusque et aliis quibusdam legitimis ritibus ex ipsa lege Iulia et ex Sabini Masurii et quorundam aliorum iurisperitorum commentariis commoniti et adminiculati sumus.*

### 2) Rispetto della formula

Cic. in *Verr.* 2.2.12.30: *Dubium nemini est quin omnes omnium pecuniae positae sint in eorum potestate qui iudicant, et eorum qui iudicant, quin nemo vestrum possit aedis suas, nemo fundum, nemo bona patria obtinere, si, cum haec a quopiam vestrum petita sint, praetor improbus, cui nemo intercedere possit, det quem velit iudicem, index nequam et levis quod praetor iussit iudicet.* 31. *Si vero illud quoque accedit, ut praetor in ea verba iudicium det ut vel L. Octavius Balbus iudex, homo et iuris et offici peritissimus, non possit aliter iudicare, — si iudicium sit eius modi: L. OCTAVIUS IUDEX ESTO. SI PARET FUNDUM CAPENATEM, QUO DE AGITUR, EX IURE QUIRITIUM P. SERVILI ESSE, NEQUE IS FUNDUS Q. CATULO RESTITUETUR, non necesse erit L. Octavio iudici cogere P. Serrvilium Q. Catulo fundum restituere, aut condemnare eum quem non oporteat? Eius modi totum ius praetorium, omnis res iudicaria fuit in Sicilia per triennium Verre praetore.*

D. 5.1.74 pr. (Iul. 5 *dig.*): *De qua re cognoverit index, pronuntiare quoque cogendus erit. 1. Index, qui usque ad certam summam iudicare iussus est, etiam de re maiori iudicare potest, si inter litigatores conveniat.*

D. 50.1.28 (Paul. 1 *ad ed.*): *Inter convenientes et de re maiori apud magistratus municipales agetur.*

### 2b) (segue) Il caso di Varrone e Otacilia

Val. Max. 8.2.2: *Notum suis temporibus iudicium commemoravi, sed ne quod relatu<ru>s quidem sum obliteratum silentio. C. Visellius Varro graui morbo correptus trecenta milia nummum ab Otacilia Lateranensis, cum qua commercium libidinis habuerat, expensa ferri sibi passus est eo consilio, ut, si decessisset, ab heredibus eam summam peteret, quam legati genus esse voluit, libidinosam liberalitatem debiti nomine colorando. Evasit deinde ex illa tempestate aduersus uota Otacilie. Quae offesa, quod spem praedae sua morte non maturasset, ex amica obsequenti subito destrictam feneratricem agere coepit, nummos petendo, quos ut fronte invetercunda, ita inani stipulatione captaverat. De qua re C. Aquilius vir magnae auctoritatis et scientia iuris civilis excellens index adductus adhibitis in consilium principibus civitatis prudentia et religione sua mulierem repulit. Quod si eadem formula Varro et damnari et <ab> aduersaria absolui potuisset, eius quoque non dubito quin turpem et inconcessum errorem libenter castigaturus fuerit: nunc private actionis calumniam ipse confescuit, adulterii crimen publicae quaestioni vindicandum reliquit.*

Cic. Caec. 27.77-78. *Hoc modo percommodo accidit quod non adest is qui paulo antea adfuit et adesse nobis frequenter in hac causa solet, vir ornatissimus, C. Aquilius: nam ipso praesente de virtute eius et prudentia timidius dicerem, quod et*

*ipse pudore quodam adficeretur ex sua laude, et me similis ratio pudoris a praesentis laude tardaret; cuius auctoritati dictum est ab illa causa concedi nimium non oportere. Non vereor de tali viro ne plus dicam quam vos aut sentiatis aut apud vos commemorari cupiatis; quapropter hoc dicam, numquam eius auctoritatem nimium valere, cuius prudentiam populus Romanus in cavendo, non in decipiendo perspexerit, qui iuris civilis rationem numquam ab aequitate seiunxerit, qui tot annos ingenium, laborem, fidem suam promptam expositamque populo Romano praebuerit; qui ita iustus est et bonus vir, ut natura, non disciplina, consultus esse videatur, ita peritus ac prudens, ut ex iure civili non scientia solum quaedam, verum etiam bonitas nata videatur.*